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1 ÚVOD

Stát Kuvajt je malý emirát nacházející se v severní části Perského

zálivu. Obyvatelé tohoto území, kteří se zde od počátku 18. století

postupně usazovali, přicházeli z různých území Arabského poloostrova,

Perského zálivu a Íránu. Vedle usedlé (hadarí) populace, která se živila

převážně lovem a zámořským obchodem, se na území pohybovaly

kočující kmeny beduínů. Po vyhlášení nezávislosti na Velké Británii v roce

1961 se tyto beduínské kmeny sice natrvalo usadily, rozdílnost v životním

stylu a tradicích mezi původní usedlou a beduínskou části populace však

přetrvává dodnes. Kuvajtská populace tak představuje nehomogenní

společnost rozdělenou jak na beduínskou a hadarí část, tak na sunnitskou

a šícitskou část společnosti. Vzhledem k tomu, že je však dnešní Stát

Kuvajt multikulturní zemí, kde rodilí Kuvajťané představují pouhou jednu

třetinu z celkových přibližně tří milionů obyvatel, vytvořili si Kuvajťané

navzdory své vnitřní nejednotnosti silnou kuvajtskou identitu, výrazně se

vyčleňující od „nekuvajťanů“, tedy cizinců žijícím na kuvajtském území.

Tradiční kuvajtská společnost byla až do nálezu ropy velice chudá.

Díky produkci ropy od padesátých let však Kuvajt extrémně rychle zbohatl

a kuvajtská společnost se tak během pár desetiletí posunula doslova od

stanů a hliněných chýší k mrakodrapům. V rámci tohoto ekonomického

vývoje došlo i k významné proměně charakteru společnosti, při kterém

hrál důležitou roli i vliv západní kultury, který prostřednictvím nové

technologie ještě výrazně zesílil v posledních dvou desetiletích. Tento

společensko-ekonomický vývoj v moderní společnost stojí v paradoxním

kontrastu k vývoji nábožensko-politickému. Země se pod vlivem islamistů

v posledním desetiletí stále více uzavírá a stává se rigidní po vzoru

Saúdské Arábie. Tato skutečnost je patrná na každém kroku v podobě

naprosté prohibice, zákazu nočních podniků či například genderové

segregace na univerzitách. Důsledkem této rigidní politiky je však

především skutečnost, že se všechny zakázané aktivity přesunuly do
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ilegality, kde se nadále dějí ve velké míře. Kuvajtská společnost je tedy

plná paradoxů a balancuje mezi modernitou a multikulturalismem ve stylu

emirátu Dubaj ve Spojených Arabských Emirátech a rigiditou a

uzavřeností ve stylu Saúdské Arábie.

Cílem této práce je prozkoumat současný stav tradiční islámské

instituce polygynie v dnešní moderní a rozporuplné kuvajtské společnosti,

hrdě se hlásící k islámské tradici. Záměrem práce je zmapovat způsob,

podobu a kvantitu, s jakou je v dnešním Kuvajtu polygynie praktikována.

Kromě současného stavu této instituce se práce bude dále zabývat

percepcí polygynie kuvajtskou společností. V rámci několika tematických

okruhů bude vykreslen současný pohled společnosti na polygynii, její

islámskou legalitu a současnou praxi.

Teoretická část práce rozpracovává polygynii v islámu. Cílem

teoretické části je podrobný popis smyslu a ideálního modelu polygynie,

tak jak byla popsána v Koránu, praktikována prorokem Muhammadem a

jeho společníky a rozpracována klasickým islámským právem. Pro

pochopení polygynie není možné zkoumat tuto instituci jako samostatný

prvek. Instituce polygynie je součástí komplexního sociálního systému,

bez jehož kontextu nemůže dávat smysl. Teoretická část se tedy věnuje

oblastem v islámu jako je manželství, rodina, sexualita, rozvod a samotná

polygynie. Práce se v této části snaží vysvětlit významy jednotlivých

oblastí tohoto uceleného systému a ukázat na jejich propojenost. Pro

usnadnění struktury je pod hlavičku rodinného práva zařazena i kategorie

sexualita, což sice není zcela přesné, sexualita se nicméně rodinné

problematiky v islámu úzce dotýká a toto zařazení by tedy nemělo být ani

matoucí ani zavádějící.

Praktická část práce se skládá ze tří kapitol reprezentujících tři

tematické celky. Data pro jednotlivé části byla získána z dostupných
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zdrojů a především v rámci několika měsíčního terénního výzkumu, jehož

podrobný postup je popsán v kapitole o metodologii.

Záměrem kapitoly „Kuvajt: společnost a legislativa“ je za prvé

podrobnější přiblížení kuvajtské společnosti, jejího charakteru,

jednotlivých skupin a především vývoje v posledních šedesáti letech,

v rámci kterého se podoba této společnosti výrazně proměnila. Za druhé

si kapitola klade za cíl alespoň stručné seznámení s kuvajtským rodinným

právem, které určuje podobu domácího prostředí a do určité míry přispívá

k současnému přístupu kuvajtské společnosti k institucím, jako je

manželství, rozvod a polygynie.

Kapitola „Polygynie v současné kuvajtské společnosti“ si klade za

cíl zhodnotit současnou praxi polygynie. Nelze sledovat polygynii v dané

společnosti bez toho, abychom ji zasadili do širšího kontextu a sledovali

společně s ní i další společenské jevy. Vzhledem k tomu, že je instituce

polygynie součástí uceleného systému, zabývá se tato část současným

přístupem společnosti nejen k polygynii, ale i k rodině, sexualitě,

manželství a rozvodu a konfrontuje tuto žitou kuvajtskou realitu s ideálním

islámským modelem, tak jak byl popsán v teoretické části. Práce se snaží

odpovědět na následující výzkumné otázky. Jak přistupuje dnešní

kuvajtská společnost k sexualitě, manželství, rodině a rozvodu? Do jaké

míry odpovídá tento přístup klasickému islámskému modelu? Jaký je stav

polygynie v současné kuvajtské společnosti? Jaké jsou hlavní důvody

změny přístupu kuvajtské společnosti k polygynii? K těmto výzkumným

otázkám byla zvolena následující hypotéza:

H1: Polygynie v dnešní kuvajtské společnosti klesá, protože se zcela

zásadně změnilo domácí prostředí a s tím i přístup společnosti

k tradičním islámským oblastem jako je sexualita, manželství, rodina a

rozvod, se kterými polygynie tvoří propojený celek.

Poslední kapitola s názvem „Percepce polygynie kuvajtskou

společností“ se pak hlouběji zabývá názorem jednotlivých společenských
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skupin (tak jak jsou rozděleny v kapitole o metodologii) na konkrétní

témata spojená s polygynií. Zatímco předchozí část výzkumu se snaží

přiblížit současný přístup společnosti k polygynii, tato část práce se snaží

objasnit spíše pocity, které ve společnosti polygynie vyvolává a jak tuto

instituci společnost vlastně chápe. Snaží se přiblížit skutečnost, do jaké

míry Kuvajťané polygynii rozumí v islámském kontextu, jak společnost

nahlíží na jednotlivé účastníky polygamních manželství, jaký vztah se

očekává, že budou mezi sebou mít jednotlivé manželky, zda by měla

věřící žena na polygynii přistoupit a další. Práce se snaží odpovědět na

následující výzkumné otázky. Jak současná kuvajtská společnost vnímá

polygynii? Liší se percepce polygynie kuvajtskou společností v rámci

generací či genderu? Liší se tato percepce mezi beduíny a hadarí

komunitou či sunnitskou a šícitskou částí společnosti? K výzkumným

otázkám byly zvoleny následující hypotézy:

H2: Přestože zájem o polygamní manželství dnes mezi Kuvajťany klesá,

muži si i dnes zachovávají o polygynii zidealizovanou představu a

považují tuto instituci za prospěšnou pro společnost.

H3: Kuvajtské ženy dnes většinou odmítají na polygamní manželství

přistoupit.

Státy Perského zálivu, včetně Státu Kuvajt, jsou obecně velice

nedostatečně zmapovanou oblastí. Terénních výzkumů a akademických

prací pojednávajících o této lokalitě je v porovnání s ostatními oblastmi

Blízkého východu velice málo. Tato práce se tedy zabývá tématem,

kterému nebyla doposud věnována větší pozornost.

2 METODOLOGIE

Teoretická část práce vychází z obsahové analýzy primárních a

sekundárních zdrojů. Získané informace byly zároveň konzultovány

s imámem1 Abdelem Monemem (šafícovský Madhab). Při transkripci

1
Imám je arabský výraz pro náboženského vůdce a autoritu (Martin, 2004: 349).
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arabských výrazů se práce řídila pravidly přepisů využívaných profesorem

Lubošem Kropáčkem v jeho knize Duchovní cesty islámu.2

Praktická část práce je založena na osmiměsíčním terénním


[…]


polygamních manželství ve společnosti je však nejednotný, a přestože je

polygynie povolena islámem, bývá často negativní, především pokud jde

o manželky. Kuvajťané se dále shodují na tom, že polygynie je v dnešní

době náročnější, než tomu bylo dříve, a připouští, že s sebou přináší

mnoho problémů, především v rámci rodiny a vztahu manželek a jejich

dětí.

Názory na polygynii a jednotlivá témata s ní spojená jsou

individuální a je velice obtížné je nějak kategorizovat na základě

společenských skupin. Obecně se dá říci, že se liší pohled hadarí

komunity od beduínské komunity. Tento rozdíl je patrný především mezi

ženami, zatímco muži se v názorech často shodují. Beduíni zastávají

dodnes poněkud tradičnější přístup, který můžeme vidět například

v souvislosti s ochotou žen akceptovat polygamní manželství. Zatímco

hadarí ženy ho dnes většinou odmítají, beduínské ženy jsou daleko

tolerantnější. Přestože mnoho mladých beduínek dnes také tuto

představu odmítá, naprostá většina z nich připouští, že existují určité

situace, ve kterých by k polygynii svolily. Mezi podobné situace počítají

například svou neplodnost nebo skutečnost, že nejsou schopny dát

svému muži vše, co vyžaduje. Pokud tedy jde o harmonický vztah, ženy

z obou komunit k němu přistupují stejně, beduínky však na rozdíl od

hadarí žen stále vnímají polygynii jako rozumné řešení určitých rodinných

i společenských problémů. Pokud však jde o percepci jednotlivých témat
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polygynie, názory se často v rámci těchto dvou skupin prolínají či se obě

komunity na dané problematice shodují.

Odlišnosti jsou také zřejmé v rámci genderu a to především

v hadarí společnosti, u beduínů není tento rozdíl tak patrný. Hadarí ženy

vnímají na rozdíl od mužů mnohá témata velice negativně. Pokud jde o

sunnitskou a šícitskou část populace, výzkum prokázal, že konfesní

rozdělení společnosti neovlivňuje přístup jednotlivců k polygynii. Podobný

závěr výzkum přináší i v souvislosti s věkovými kategoriemi. Věk

respondentů hrál roli pouze v malé části výzkumných otázek a to pouze

mezi ženami. Odlišnost názorů v rámci generací je důležitá pouze

v souvislosti s přijetím polygamního manželství. Pohled na většinu témat

již věk neovlivňuje. U mužů nebyla názorová rozdílnost v rámci generací

patrná.

V naprosté většině témat bylo možné slyšet všechny typy výpovědí

ze všech možných skupin, i když se v některých případech lišila priorita a

frekvence, s jakou se konkrétní výpovědi v daných skupinách objevují.

Tato skutečnost jednoznačně svědčí o individualitě přístupu společnosti

k polygynii a významné názorové pluralitě jak v rámci společnosti, tak

v rámci jednotlivých společenských skupin.

Na základě výzkumu tedy byla potvrzena hypotéza číslo dvě, která

tvrdí, že muži si dodnes zachovávají zidealizovanou představu o

polygynii. Muži si jsou vědomi současné reality spojené s polygynií a

s rodinným životem v kuvajtské společnosti, přesto pokud dojde na otázky

významu polygynie a jejího přínosu, opakují dnešní mladí muži stejné

fráze jako generace jejich otců, dědů a pradědů a vnímají tuto instituci

jako přínosnou pro společnost.

Hypotéza číslo tři předpokládá, že dnešní ženy většinou odmítají na

polygamní manželství přistoupit. Tuto hypotéza nelze na základě

výzkumu jednoznačně potvrdit, ani vyvrátit. Musíme rozlišovat mezi
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beduínskou a hadarí částí populace. V případě beduínek tato hypotéza

spíše neplatí. Přestože dnešní beduínky s polygamním manželstvím také

často nesouhlasí, v naprosté většině případů jsou ochotné v určitých

situacích k polygynii svolit. Dále musíme rozlišovat generační rozdílnost

v přístupu. I některé starší hadarí ženy připouštějí, že by ve svém věku již

na polygamní manželství přistoupily, aby tak předešly problémům

spojeným s rozvodem. V případě hadarí žen do padesáti let se dá tato

hypotéza potvrdit. Tyto ženy dnes skutečně odmítají polygynii akceptovat.

Kuvajtská společnost prochází neustálým vývojem a je tedy

pravděpodobné, že se bude přístup společnosti k instituci polygynie i

nadále měnit.
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7 RESUMÉ

Based on the field study the work deals with the polygyny in the

contemporary kuwaiti society. The main attention is paid to both the

contemporary state of this institution and the perception of polygyny and

related themes by Kuwaities.

During last sixty years Kuwaiti society went through many changes.

The production of oil turned the than very poor country into rich and

modern state. This disproportionaly fast economical development

accompanied by rapid change in both style and standard of life

significantly affected the way how today’s society approaches marriages,

divorces, sexuality as well as family in general. Changes in these issues

together with emancipation of women and transformation of traditional

division of role of genderes in both family and society ges together with

changes in approach of contemporary kuwaiti society toward traditional

institution of polygyny. The work shows that due to these rapid changes

which brought kuwaiti society far from the traditional islamic model of

family and society polygyny is nowadays on decrease. Nevertheless such

decrease is taking place much slower within the bedouin society which

clinged to the traditions more than hadar society.

On the other hand the work deals with the fact that although the

society is loosing its interest in this institution it still views polygyny as

significant part of religion that has it‘s particular important sense in muslim

society. Men still consider polygyny as benefitial for society and specialy

for women. Women on the other hand are not willing to accept

polygamous marriage as they were in the past. Till nowadays, however,

women within the bedouin society as well as some women from the hadar

society are willing to accept polygyny in some particular cases, for

instance due to their infertility.

Kuwaiti society is under constant development and it is therefore

presumable that the approach of Kuwaities toward institution of polygyny

will continue to change.