ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jitka Nováková**
Název práce: **Polygynie v současné kuvajtské společnosti**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „prozkoumat současný stav tradiční islámské instituce polygynie v dnešní...kuvajtské společnosti...“ (str. 5) a představit existující postoje k této instituci. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka práci dělí do dvou hlavních oddílů, teoretického a praktického, který odráží data a zkušenosti získané autorkou při terénním výzkumu v Kuvajtu. V úvodu práce jsou stanoveny výzkumné otázky a tři hlavní hypotézy, které jsou následně v práci testovány. Možná ne zcela přesvědčivě, avšak jistě na dostatečné úrovni. Přinejmenším hypotéza č. 2 však působí, jako by byla formulována až po realizaci výzkumu. V kapitole o metodologii jsou uvedeny (str. 8) dílčí kategorie respondentů (podle věku, pohlaví, generace, atd.). Po přečtení pozdějších stěžejních kapitol jsem však nenabyl dojmu, že by se v nich ona diferenciace nějak přehledně odrazila. Mimochodem, také není v kapitole 2 popsáno, jakým způsobem autorka získávala své informátory. A proč právě 50 informátorů? V pracích antropologického charakteru by se autorka – kromě odůvodněných případů - měla spíše vyvarovat formulací, které prozrazují nějakou hodnotící perspektivu („islámský systém se všemi jeho pozitivními a negativními atributy“, str. 11 – které jsou pozitivní, které negativní, hodnoceno podle čeho?). Autorka by si měla také dát pozor na neopodstatněné či nepodložené závěry. Na str. 68 se uvádí, že „nikdo nesdílí“ určitý reformní pohled. To lze tvrdit po rozhovorech s padesáti informátory? Podobně na str. 84 „naprostá většina“ beduínek cosi připouští. Kolik z informátorů bylo beduínek? Také mi v kontextu daného výkladu občas chybí nějaká informace, například jaká je výše mahru v různých společenských skupinách, jaká je rozvodovost v Kuvajtu a podobně. Pokud jsem to tedy nepřehlédl.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na velice dobré úrovni, text je čtivý a srozumitelný. Dojem v tomto směru kazí řada překlepů i pravopisných chyb, které lze snad přisoudit nedostatku času na korekturu. Ze stejného důvodu zřejmě nejsou v pořádku mnohé přepisy z arabštiny (např. šaff'ovský, džafar'ovský, ijab, sahih, tafwid, Qásim Amin, „hanafijský“ i „hanafijovský“ a podobně). V teoretické části nemám k odkazování na použité zdroje připomínek. Kapitola 4 je však v tomto ohledu problematičtější. Nemám důvod nevěřit, že autorka získávala data z rozhovorů, neměla by však zbytečně vzbuzovat podezření tím, že na své zdroje z terénu odkazuje spíše nahodile. Je třeba více prokazovat vazbu na informátory. V některých i delších pasážích zcela chybí odkazy na zdroje (např. str. 50-52, 60-61) a to i v případě, kdy autorka přichází s velmi specifickým či překvapivým sdělením. Tak na straně 52 je řečeno, že se v kuvajtské společnosti v poslední době rozmáhá nevěra. Velmi vágní, že? Ničím nepodložené. Podobně je to se závěry v kapitole 4.1.1.4. Na straně 47 se uvádí, že je v Kuvajtu z jistých důvodů při realizování předmanželského styku „oblíbeným řešením“ anální sex. Pokud to není přímo k neuvěření, jde jistě v daném kontextu o překvapivou informaci. Zdroj? A podobně. Na straně 17 je citován hadíth. Proč chybí odkaz na zdroj, ve kterém je k nalezení? Na straně 43 je při výkladu o normách rodinného práva jako zdroj uváděn místní právník. Nebylo by vhodnější opřít se přímo o příslušný zákoník? Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka předložila práci, která nepochybně splňuje potřebné standardy. Vedle samotného faktu, že se autorka rozhodla k terénnímu výzkumu v pro nás méně známých končinách, bych ocenil například zručnost, se kterou v práci propojila teoretickou s praktickou částí a nabídla obsahově přínosnou ucelenou studii. Zároveň však práce v některých ohledech působí velmi uspěchaně a nedotaženě, jak ozřejmují výtky uvedené výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na straně 40 se hovoří o podřízení Kuvajťanů málikovskému madhabu. Na straně 41 je pak uvedeno, že v případě porušení manželské smlouvy vstupuje do hry madhab hanbalovský. Jsou zde tedy kombinovány dvě právní tradice? V jaké míře?
2. Jaká je výše mahru v Kuvajtu? Lze alespoň odhadnout míru rozvodovosti mezi občany Kuvajtu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 27.8.2014

Podpis: